aos convencionais, vedado o uso de rádio, televisão, outdoor
e Internet (Lei no 9.504/97, art. 36, § 1o).

§ 2o A violação do disposto no parágrafo anterior
sujeitará o responsável pela divulgação da propaganda e,
quando comprovado seu prévio conhecimento, o
beneficiário, à multa no valor de R$21.282,00 (vinte e um
mil duzentos e oitenta e dois reais) a R$53.205,00
(cinqüenta e três mil duzentos e cinco reais) ou equivalente
ao custo da propaganda, se este for maior.

§ 3o Não caracterizará propaganda extemporânea a
manutenção de página na Internet, desde que nela não haja
pedido de votos, menção ao número do candidato ou ao de
seu partido ou qualquer outra referência à eleição.

[...]

cause dano, dificulte ou impeça o seu uso e o bom
andamento do tráfego (Lei no 9.504/97, art. 37, caput).

§ 1o A pichação, a inscrição a tinta ou a veiculação de
propaganda em desacordo com o disposto no caput deste
artigo sujeitarão o responsável à restauração do bem e à
multa no valor de R$5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte
reais e cinqüenta centavos) a R$15.961,50 (quinze mil
novecentos e sessenta e um reais e cinqüenta centavos).

§ 2o Bens de uso comum, para fins eleitorais, são os
assim definidos pelo Código Civil e também aqueles a que
a população em geral tem acesso, tais como cinemas, clubes,
lojas, centros comerciais, igrejas, ginásios, estádios, ainda

[...]

normalmente para a publicidade comercial (Lei no 9.504/97,
art. 42, § 10).

§ 13. A violação do disposto neste artigo sujeita a
empresa responsável, os partidos políticos, as coligações
ou os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular
e ao pagamento de multa no valor de R$5.320,50 (cinco
mil trezentos e vinte reais e cinqüenta centavos) a
R$15.961,50 (quinze mil novecentos e sessenta e um reais
e cinqüenta centavos) (Lei no 9.504/97, art. 42, § 11).

Art. 14. As regras constantes do art. 13 destas instruções
aplicar-se-ão aos outdoors eletrônicos, adotadas as
seguintes providências:

I – as empresas de publicidade deverão relacionar os

[...]

ou tablóide (Lei no 9.504/97, art. 43, caput).

§ 1o A inobservância dos limites estabelecidos neste
artigo sujeita os responsáveis pelos veículos de divulgação
e os partidos políticos, as coligações ou os candidatos
beneficiados, à multa no valor de R$1.064,10 (um mil
sessenta e quatro reais e dez centavos) a R$10.641,00 (dez
mil seiscentos e quarenta e um reais) ou equivalente ao
custo da divulgação da propaganda paga, se este for maior
(Lei no 9.504/97, art. 43, parágrafo único).

§ 2o Ao jornal de dimensão diversa do padrão e do
tablóide aplica-se a regra do caput, de acordo com o tipo
de que mais se aproxime (Ac.-TSE no 15.897, de 2.9.99).

[...]

ridicularizar candidato, partido político ou coligação, ou
desvirtue a realidade e beneficie ou prejudique qualquer
candidato, partido político ou coligação.

§ 3o A inobservância do disposto neste artigo sujeita a
emissora ao pagamento de multa no valor de R$21.282,00
(vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais) a
R$106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais),
duplicada em caso de reincidência (Lei no 9.504/97,
art. 45, § 2o).

§ 4o As disposições deste artigo aplicam-se às páginas
mantidas pelas empresas de comunicação social na Internet
e demais redes destinadas à prestação de serviços de
telecomunicações de valor adicionado, inclusive provedores

[...]

apresentado ou comentado por candidato escolhido em
convenção (Lei no 9.504/97, art. 45, § 1o).

§ 1o A inobservância do disposto neste artigo sujeita a
emissora ao pagamento de multa no valor de R$21.282,00
(vinte e um mil duzentos e oitenta e dois reais) a
R$106.410,00 (cento e seis mil quatrocentos e dez reais),
duplicada em caso de reincidência (Lei no 9.504/97,
art. 45, § 2o).

§ 2o As disposições deste artigo aplicam-se às páginas
mantidas pelas empresas de comunicação social na Internet
e demais redes destinadas à prestação de serviços de
telecomunicações de valor adicionado (Lei no 9.504/97,